ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

20/for. № <ЗУ/У

Председателю Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

вносим на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект

федерального закона «О внесении изменений в статью 112 Трудового

кодекса Российской Федерации в части установления ежегодного нерабочего

дня в понедельник после воскресного дня религиозного праздника

Воскресения Христова». Информирую Вас о том что, проект указанного

федерального закона направлен на заключение Правительства Российской

Федерации. После получения заключения Правительства Российской

Федерации заключение будет направлено в ответственный за рассмотрение

указанного законопроекта комитет Г осударственной Думы.

Приложение: всего на 14 л.
285870 579102'

1. Текст законопроекта на 2 л. в 1 экз.; : государствам дума фсрф
2. Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз.; ! Дата 12 5

]№l530.'5-7; 1.1
3. Финансово-экономическое обоснование на 2 л. в 1 экз.;
4. Перечень актов на 1 л. в 1 экз.;
5. Копия текста законопроекта и материалов к немумагнитном носителе - диск

С уважением, И.В. Лебедев

Я.Е. Нилов
Г

в.

/СО

Вносится депутатами
Г осударственной Думы

И.В. Лебедевым,
Я.Е. Ниловым

проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 112 Трудового кодекса
Российской Федерации в части установления ежегодного нерабочего
дн$ в понедельник после воскресного дня религиозного праздника

Воскресения Христова

2006

Внести в часть первую статьи 112 Трудового кодекса Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1;

№ 27, ст. 2878; 2014, № 14, ст. 1547) следующие изменения:

1) дополнить абзацами пятым следующего содержания:

9 апреля 2018 года, 29 апреля 2019 года, 20 апреля 2020 года, 3 мая

2021 г|ода, 25 апреля 2022 года, 17 апреля 2023 года, 6 мая 2024 года, 21

апреля 2025 года, 13 апреля 2026 года, 6 мая 2027 года, 17 апреля 2028

года, 9 апреля 2029 года, 29 апреля 2030 года, 14 апреля 2031 года, 3 мая

2032 года, 25 апреля 2033 года, 10 апреля 2034 года, 30 апреля 2035 года,

21 ап

2050

нераб

реля 2036 года, 6 апреля 2037 года, 26 апреля 2038 года, 18 апреля

2039 года, 7 мая 2040 года, 22 апреля 2041 года, 14 апреля 2042 года, 4 мая

2043 года, 25 апреля 2044 года, 10 апреля 2045 года, 30 апреля 2046 года,

22 апэеля 2047 года, 6 апреля 2048 года, 26 апреля 2049 года, 18 апреля

года - Светлый пасхальный понедельник. После 2050 года дата

очего праздничного дня «Светлый пасхальный понедельник»

соотв

устанавливается Правительством Российской Федерации;»;

2) абзацы шестой, седьмой, восьмой и девятый считать

етственно абзацами седьмым, восьмым, девятым и десятым.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к (проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 112
Трудового кодекса Российской Федерации в части установления

[ежегодного нерабочего дня в понедельник после воскресного дня
религиозного праздника Воскресения Христова»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статью 112

ТруЬового кодекса Российской Федерации в части установления ежегодного

нерабочего дня в понедельник после воскресного дня религиозного

пращника Воскресения Христова» разработан в целях законодательного

закрепления установления нового праздничного дня Светлого пасхального

понедельника.

Трудовым кодексом Российской Федерации субъекты Российской

Федерации наделены полномочиями устанавливать праздничные дни в

дополнение к общефедеральным праздничным дням. Такие праздничные дни

установлены в Республике Башкортостан, Республике Татарстан, Республике

Крым в день мусульманских религиозных праздников Ураза-байрам и

Курбан-байрам, а также в других субъектах Российской Федерации.

По данным экспертов большая часть населения Российской Федерации

(по социологическим опросам до 85 %) отмечает православный религиозный

праздник Воскресения Христова (Пасхи). Установление нового праздничного

дня Светлого пасхального понедельника будет являться не только данью

уважения глубоким историческим традициям православного сообщества

нашей страны, но и еще одним подтверждением государством и обществом

признания особой роли православия в истории России, в становлении и

развитии ее духовности и культуры.

В настоящее время более 10 % населения следует строгим

предписаниям соблюдения длительного периода поста перед религиозным

православным праздником Пасхи. Значительная часть населения в той или

иной мере соблюдает требования поста. Религиозный православный

праздник Пасхи и длительная подготовка к нему сопряжена для многих

православных граждан нашей страны с психологическим эмоциональным

напряжением духовных сил. Празднование дня Воскресения Христова -

сильный эмоциональный положительный всплеск для православных

верующих. Введение праздника Светлого пасхального понедельника

позволит не только создать условия для удовлетворения религиозных чувств

и потребностей верующих граждан, но высвободит время для полезных и

необходимых дел в семье, в кругу друзей и знакомых в весенний период.

Следует отметить, что во многих странах Западной Европы понедельник,

следующий за днем Воскресения Христова, является выходным днем.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к|проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 112

Трудового кодекса Российской Федерации в части установления
ежегодного нерабочего дня в понедельник после воскресного дня

религиозного праздника Воскресения Христова»

По предварительным оценкам специалистов принятие и реализация

Федерального закона «О внесении изменений в статью 112 Трудового

кодекса Российской Федерации в части установления ежегодного нерабочего
I

днй в понедельник после воскресного дня религиозного праздника

Воскресения Христова» повлечет за собой незначительное уменьшение

поступлений в федеральный бюджет и бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации.

По экспертным оценкам основная доля сокращения поступлений

финансовых средств в федеральный бюджет будет сопряжена с возможным

совращением налога на прибыль предприятий и организаций.

Методологически максимальный объем сокращения поступлений таких

средств может быть оценен, как объем пропорциональный сокращению

числа рабочих дней в году на один день. Так, например, прогнозируемый

об^ем сокращения средств от налога на прибыль в федеральный бюджет

мо|жет составить величину не более 2,5 млрд. руб. Соотнесение указанной

величины с общим объемом запланированных доходов федерального

бюджета дает величину всего в 0,02 %. Покрытие таких «выпадающих»

докодов возможно за счет повышения эффективности исполнения

федерального бюджета. Повышение эффективности исполнения

федерального бюджета по статьям неэффективных расходов, выявленных,

например, в 2015 году Счетной палатой Российской Федерации (516,5) млрд.

руб.) всего лишь на 5 % позволило бы компенсировать сокращение

возможных поступлений за счет введения дополнительного выходного дня.

Следует обратить внимание и на то, что представленные формальные

результаты оценки сокращения возможных поступлений в федеральный

бюджет, выполнены без учета положительных социальных факторов,

которые приведут к сокращению расходов как федерального бюджета, так и

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием проекта федерального закона «О внесении

изменений в статью 112 Трудового кодекса Российской Федерации в
части установления ежегодного нерабочего дня в понедельник после

воскресного дня религиозного праздника Воскресения Христова»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 112

Трудового кодекса Российской Федерации в части установления ежегодного

нерабочего дня в понедельник после воскресного дня религиозного

праздника Воскресения Христова» не повлечет за собой признание

утратившими силу, приостановление, изменение и дополнение актов

федерального законодательства.